
Největší deník v ČR

Středa, 17. února 2016

Č. 33, www.metro.cz

JEŽEK SE CHYSTÁ
NA DALŠÍ ZÁVODY
HANDICAPOVANÝ CYKLISTA JE UŽ FIT PO PÁDU V AMERICE STRANA 12

Svátek slaví: Miloslava
Min. -10

Max. 30

Čtěte pečlivě příbalovou informaci.Oscillococcinum, perorální granule. Volně prodejný homeopatický léčivý přípravek k vnitřnímu užití. K dostání v lékárnách.

Album americké zpěvačky Taylor Swiftové nazvané 1989 získalo hudební cenu Grammy za nejlepší album roku. Více strana 3 AP

Raději pokuta za delší
jízdu než být pašerák
Čeští řidiči kamionů. Hlavně ve Francii se snaží vyhnout problémovým místům s uprchlíky.Menší zlo.
Lepší je zaplatit než být popotahován za převoz běženců. Bezradní dopravci.Migranti se prodraží STRANA 6

inzerce

Hlasujte pro
lípu z Tatobit
Staletý strom na Semilsku
je atrakcí i chloubou obce
Tatobity. Loni se vzácná
lípa stala Stromem roku
v Česku, teď chce být první
také v celé Evropě. STRANA 2

Úvěry jsou
dostupnější
Žijeme v době úvěrové.
Češi čím dál víc sahají po
spotřebitelských úvěrech
a hojně využívají kreditní
karty. V dnešní příloze
Metro Rádce vám
poradíme, jak si chytře
půjčit peníze. STRANY 7 AŽ 11



www.metro.cz DOMOV středa 17. února 2016 02

V Česku vládl letitý
strom suverénně,
teď se pere o prven-
ství na kontinentu.

V květnu se u ní scházejí mi-
lenci a konají se zde také svat-
by. Staletá lípa v obci Tatobi-
ty na Semilsku je místní
atrakcí a chloubou.

„Lidé si jí velmi váží. Máme
ji ve znaku a na praporu obce.
Už v minulém století se lidé
scházeli u lípy při různých vý-
ročích. Každý rok se zde kona-
jí slavnosti a zastavuje se tu
masopustní průvod, který
vzdává lípě hold zpěvem pís-
ně o Tatobitech,“ říká starost-
ka Lenka Malá. I když se lípě
už dlouho říká tisíciletá, její
stáří se odhaduje na 650 let.
Loni si vzácná lípa vyslouži-

la titul Strom roku, když pro
ni hlasovalo přes jedenáct ti-
síc lidí. Přitom Tatobity mají

jen 550 obyvatel. Po celý
únor pro ni lze hlasovat v an-
ketě Evropský strom roku,
kde už získala přes dvacet ti-
síc hlasů. V konkurenci pat-
nácti stromů je aktuálně dru-
há za dubem z Maďarska.
„Pravidelně se český zá-

stupce umisťoval na pátém

místě. Letos je šance na vý-
hru větší,“ uvádí Andrea Krů-
pová z nadace Partnerství,
která tatobitskou lípu nomi-
novala. V případě výhry dosta-
nou Tatobity také finanční
odměnu, která vzejde z veřej-
né sbírky na stránkách treeof-
theyear.org. PAVEL URBAN

Jak pro lípu z Tatobit hlasovat?

Magazín v Olomouci

Cizí země,
cizí mravy,
cizí jazyk
a pivo bez
pěny. Herec
Kryštof Há-
dek je titulní
tváří únorové-

ho magazínu Metro. V něm
vzpomíná na svůj studijní
pobyt v Londýně a na spolu-
práci s hereckou legendou
Ivou Janžurovou.

● Magazín Metro vychází
ZDARMA právě dnes.

● V Olomouci ho najdete v re-
stauracích McDonalds, a to
v ulici 8. května a Kafkově.

inzerce

Na webu treeoftheyear.org na-
jdete tatobitskou lípu a do kon-
ce února jí můžete poslat hlas.

● Kromě popularity získá vítěz
finanční odměnu. Její výše není
daná, vzejde z veřejné sbírky.

● Pokud by tisíciletá lípa uspěla,
chtějí v Tatobitech vysázet lipo-
vou alej, kde si bude moci kaž-
dá rodina vysadit svůj strom.

● V 50. letech se při bouři odlo-
mila polovina stromu a zbylo
torzo, které místní řemeslník
zpevnil obručemi.

Chcete změnit budoucnost?
Máte-li diabetes 2. typu, můžete pomoci jiným lidem, kteří jsou na tom stejně.

Diabetes (cukrovka) patří k nejzávažnějším zdravotním problémům
současnosti1. Diabetici 2. typu často podstupují takovou
antidiabetickou léčbu, která nezajišťuje trvalou regulaci glykémie
a může s sebou nést neakceptovatelné riziko hypoglykémií
a nárůstu hmotnosti2,3.

K potvrzení účinnosti inzulinu degludec/liraglutide při regulaci
glykémie u subjektů s diabetem 2. typu hledáme pacienty
s diabetem 2. typu, kteří jsou ochotni se zapojit do nové klinické
studie ohledně tohoto moderního léčiva.

ChCete-li se studie zúčastnit, musíte:
• trpět diabetem 2. typu
• být starší 18 let
• užívat stabilní dávku inzulinu glargin
• užívat stabilní dávku metforminu
• být schopen za 32 týdnů účasti na studii absolvovat 11

klinických návštěv a 19 telefonních hovorů

1. www.idf.org
2. Kahn et al (ADOPT). NEJM 2006;355:2427.
3. UKPDS 34. Lancet 1998:352:854–65.

Pravidelné kontroly zdravotního stavu a testy zajistí pacientům
zařazeným do studie komplexní diabetickou péči a bude jim
uhrazen strávený čas a výdaje na dopravu.
V rámci studie obdrží účastník zdarma testovaný lék a prostředky
k měření krevní glukózy.

Další informace Vám nezávazně sdělí výzkumný tým diabetické
studie DUALTM VII:

MUDr. RNDr. Tomáš Brychta, Ph.D.
Centrum pro léčbu diabetu a obezity,
Dlouhá 521/34, 779 00 Olomouc, Lazce
Tel: +420 585 242 636

a

MUDr. Anna Rancová
Interní a diabetologická ordinace
Krapkova 279/5, 779 00 Olomouc
Tel: +420 585 416 191

Tuto studii schválil:
Státní Úřad pro Kontrolu Léčiv
a Etická komise FN u sv. Anny v Brně

DeníkMetro vydává také svůj
měsíčník – Magazín Metro,
který je stejně jako noviny
zdarma. Najdete v něm kro-
mě kulturních tipů také roz-
hovory se známými lidmi.
Jak umělci, tak v zahraničí
úspěšnými českými podnika-
teli. Tváří únorového čísla je
Kryštof Hádek.
Magazín Metro si můžete pře-

číst i v PDF na METRO.cz.

Premiéra
Moravské divadlo v Olo-
mouci připravuje na pá-
tek premiéru inscenace
Shakespearovy Bouře.
Představení bude uvede-
no k čtyřstému výročí od
úmrtí Williama Shake-
speara. ČTK

Lípa z Tatobit
chce dobýt Evropu

Magazín Metro.
V Olomouci



www.metro.cz SVĚT středa 17. února 2016 03

Kanadské úřady
budou vyžadovat
elektronické cestov-
ní povolení.

Cesta na severoamerický kon-
tinent bude o něco kompliko-
vanější. Kanada zpřísní pravi-
dla pro vstup cizinců na své
území z „více než padesátky
zemí a území“. Dotknou se
i občanů těch evropských stá-
tů, které mají s Kanadou bez-
vízový styk. S platností od 15.
března tak budoumuset elek-
tronické cestovní povolení
(eTA) získat i občané České re-
publiky.
Budou se muset registrovat

v elektronickém schvalova-
cím systému ESTA, který fun-
guje v USA od roku 2008. Re-
gistrační poplatek bude činit
sedm kanadských dolarů
(123 Kč). Povolení k cestě leta-
dlem do Kanady nebo tranzi-

tu přes tuto severoamerickou
zemi dostane zájemce po vy-
plnění elektronického formu-
láře e-mailem a platit bude
pět let. Registrace se dotknou
i Francie a Británie, tedy
zemí s bezvízovým stykem,
odkud zároveň do Kanady při-
jíždí nejvíce turistů. ČTK

Album zpěvačky Taylor Swif-
tové nazvané 1989 získalo na
pondělním ceremoniálu v Los
Angeles hudební cenu Gram-
my za nejlepší album roku.
Kromě toho si Američanka
také odnesla další dvě gramo-
fonové sošky za nejlepší popo-
vé vokální album a nejlepší
hudební video.

Nahrávkou roku se stala
skladba Uptown Funk od ang-
lického hudebníka a produ-
centa Marka Ronsona a ame-

rického zpěváka Bruna Marse.
Favoritem letošního 58. roční-
ku byl raper Kendrick Lamar,
který byl nominován v 11 ka-
tegoriích. Nakonec získal pět
trofejí, což byl rekord večera.

Objevem roku byla vyhláše-
na Meghan Trainorová, kte-
rou časopis Rolling Stone
označil v roce 2014 za nejne-
pravděpodobnější popovou
hvězdu. Své ocenění brala
emotivně a celou děkovačku
proplakala. IBE, ČTK

Registrace není vízum

Elektronický systém cestovní
registrace ESTA zavedly Spoje-
né státy už v roce 2008.

● Tato registrace neslouží
jako vízum. Lidé, kteří už
platné vízum mají, budou
mít nadále možnost cesto-
vat do USA za účelem, pro
který jim bylo vydáno.

● Elektronická registrace má
nahradit tiskopisy I-94W (tak-
zvané průvodky), jež byli ces-
tující povinni vyplnit na palu-
bě dopravního prostředku
směřujícího do USA.

Do Kanady
s registrací

Zprávy krátce

Chtěla zastřelit
svého kadeřníka
Devětadvacetileté Adri-
an Blanche Swainové ze
San Diega se nelíbil její
nový účes. Vtrhla tedy
zpátky do kadeřnictví,
namířila na kadeřníka
pistoli a třikrát zmáčkla
kohoutek. Pistole byla
nabitá, ale špatně zafun-
govala. Mladý muž ještě
s jedním člověkem po
počátečním ohromení
srazili ženu k zemi a dr-
želi ji, dokud nedorazila
policie. Swainové hrozí
odsouzení pro pokus
o vraždu.

Kvůli nehodě
soudí výpravčího
Němečtí vyšetřovatelé se
domnívají, že příčinou
železničního neštěstí
u bavorského Bad Aiblin-
gu z minulého úterý
byla chyba výpravčího.
Bylo proti němu zaháje-
no vyšetřování. Včera to
oznámil vrchní státní zá-
stupce Wolfgang Gie-
se. ČTK

DALŠÍ DOBRÝ DŮVOD, PROČ VOLIT

www.volimtopku.cz

inzerce

Korejci cvičí ochranu hranic
Jihokorejský voják spí na obrněném vojenském vozidle.
V Paju u hranice se Severní Koreou se koná každoroční
vojenské cvičení. Mezi oběma zeměmi vládne napětí. AP

Ceny Grammy. Taylor
si odnesla tři gramofony



www.metro.cz SERVIS středa 17. února 2016 04

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 3
Vysoká zátěž: Vyvarujte se zvýšené fyzické a psychické zátěže.
Sledujte aktuální zdravotní stav. Při potížích vyhledejte lékaře.
Teplotní rekord: 14,5 °C
Rok výskytu: 1885

Min. 1
Max. 5

Min. 1
Max. 5

Min. 1
Max. 5

Min. -1
Max. 3

SOBOTA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Počasí
PÁTEK

„Nekecej! A kde je
ten výprodej?!“

ROMANA WEISSOVÁ
Facebook

FOTO: 2x AP

ZÍTRA

KvízNapište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
c,
3-
a,
4-
a,
5-
a.

DNES

Napadá vás vtipný popisek?

1 Svět je zná jako bratry
Grimmovy, dva
sběratele lidových
pohádek. Nepatří
mezi ně:
a) Friedrich
b) Jacob
c) Wilhelm

2 Volkswagen je
německá automobilka
sídlící ve Wolfsburgu.
Založena byla v roce:
a) 1917
b) 1927
c) 1937

3 Do roku 1965 se v této
africké zemi platilo
librou, poté přišla
nová měna cedi. Je v:
a) Ghaně
b) Alžírsku
c) Burundi

4 Věra Menčíková, první
šachová mistryně
světa, se narodila
v Moskvě a zemřela
1944 v:
a) Londýně
b) Praze
c) Paříži

5 Nejsevernější a druhý
největší japonský
ostrov s chladnějším
klimatem se jmenuje:
a) Hokkaido
b) Honšú
c) Kjúšú

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy V
14:45 Úklid
15:00 Kojak
15:50 Hubert a Staller III
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance

13:40 Evropa dnes
14:10 Pilulky, pudry, balzámy -

historie farmacie
15:00 Uvnitř lidského těla
15:50 Klíč
16:20 Pozoruhodné Jordánsko
17:10 Kolem světa po

obratníku Raka (3/6)
18:15 Cestománie
18:45 Večerníček
18:55 Dobrodružství vědy

a techniky
19:20 Stroje - to je moje!
19:30 Příběhy domů
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 Pošta pro tebe
Ondřej chce poznat ženu,
která jej porodila. Muzi-
kant Karel chce udělat
radost sobě i svým přáte-
lům. Dramatické i radostné
chvíle v Poště pro tebe!
Uvádí Ester Janečková

21:00 DoktorKA
21:59 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:00 Brácha za všechny peníze

Komedie (ČR, 1978)
23:25 Kriminálka Paříž

Krimiseriál (Fr., 2005)
00:15 AZ-kvíz
00:40 Rozsudek II
01:05 Máte slovo s M. Jílkovou
02:10 Pod pokličkou
02:30 Dobré ráno
05:05 Kluci v akci
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Katar, perla budoucnosti
Moderní tvář v souladu
s prastarými tradicemi
rychle se rozvíjejícího emi-
rátu na Blízkém východě

21:00 Na cestě po jihoafrické
Mpumalanze

21:30 Vůně krétské kuchyně
s Miroslavem
Donutilem (6/9)

21:55 Trabantem Jižní
Amerikou (6/12)

22:25 Dům z karet (6/13)
23:15 Hra o trůny II (7/10)
00:10 Queer: Pornogeografie
00:35 Batesův motel (1, 2)
02:00 Skrytý potenciál
02:30 Matkou po třicítce
03:00 Porodní bába
03:15 Abeceda komunistic-

kých zločinů

ČT2

20:15 Přístav (46)
Komediální seriál (ČR,
2016). Spor o majetek
mezi Pepou a Krupicí se
vyhrocuje a je čím dál
pravděpodobnější, že
dojde na slavnou válku
Roseových. Ve Špičce se
objeví Olga s Klárkou
a kromě toho, že si užívá
rodinu, také lanaří Roma-
na, aby odjel fotit do
Benátek. Hrají: M. Dejdar,
F. Blažek, V. Hybnerová,
M. Zounar, J. Schneiderová,
P. Čtvrtníček a další

21:35 Show Jana Krause
22:35 Telebazar
23:50 Prostřeno!
00:50 Místo činu: Mnichov (17)
02:35 Policie Hamburk IV (8)
03:20 Komisař Rex V (9)

PRIMA

15:35 Mixxxer show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Zpátečka
Nej hity a pořady na
Óčku před x lety

21:45 Playtvak.cz: Ukaž káru
V čem se vozí celebrity?

22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Výměna manželek
V dnešním díle uvidíte, zda
dokáže zkušená matka
Irena pomoci disfunkční
rodině a jak si poradí Ivana
v romské rodině se sedmi
dětmi. Dvě ženy si vymění
domácnost na dobu deseti
dní, které stráví pod dohle-
dem televizní kamery

21:40 Kriminálka Las Vegas
XV (11)
Krimiseriál (USA, 2014)

22:45 Do hlubiny 2
Akční film (USA, 2009)

00:35 Lovci zločinců III (16)
Krimiseriál (USA, 2013)

01:25 Mentalista III (22)
Krimiseriál (USA, 2010)

02:10 Krok za krokem III (7)
Seriál (USA, 1993)

03:05 DO-RE-MI

NOVA

20:15 Kdo uspěje? II (4)
Jednotky ostřelovačů,
potápěčů či ženistů patří
k nejlepším bojovníkům
v americké armádě. Aby
se naučili přizpůsobit
náročným fyzickým
a psychickým podmínkám,
musejí uchazeči projít
hotovým peklem výcviku

21:25 Teorie velkého třesku V
(24)

21:55 Partička
22:45 Hory mají oči

Horor (USA, 2006)
00:55 Partička
01:40 Spartakus: Válka zatra-

cených (10)
02:45 American Horror Story

(1)
03:35 Spartakus: Válka zatra-

cených (10)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk VI (12)
13:35 Odložené případy VII

(15)
14:35 Lovci zločinců III (16)
15:35 Ordinace v růžové

zahradě 2 (461)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Mentalista III (22)
18:25 Ulice (2973)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:25 Policie Hamburk IV (8)
13:25 Komisař Rex V (9)

Krimiseriál (N/Rak., 2000)
14:35 Castle na zabití IV (12)

Spiknutí. Krimiseriál
(USA, 2012)

15:35 Rosamunde Pilcherová:
Ať půjdeš kamkoli
Romantický film (N, 2010)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:55 Jmenuju se Earl IV (18)
Komed. seriál (USA, 2009)

13:25 Simpsonovi II (17-20)
15:25 Teorie velkého třesku V

(23)
Akcelerace startu. Sitcom
(USA, 2011)

15:55 Futurama VI (7)
Anim. seriál (USA, 2008)

16:25 Hvězdná brána (11)
Tantalova muka. Seriál
(USA, 1997)

17:20 Bylo nebylo II (14)
18:20 Simpsonovi II (21, 22)
19:20 Simpsonovi III (1, 2)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

07:00 Pařák
07:05 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Pařák
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Pařák
15:05 Óčko hity
15:30 Óčko news



www.metro.cz SERVIS středa 17. února 2016 05

Michaela
Jaromišů

Pro někoho dobrá
věc, pro mne
zbytečné.

Antonín
Mareš

Pohřeb domácího
mazlíčka by si měl
člověk zařídit sám.

inzerce

Dobrá hudba vám zlepší
náladu. Podle některých do-

vede dokonce narušit i geopatogenní
zóny v tzv. nezdravých budovách.

Beran 21/3–20/4
Nastal čas všem ukázat,
že máte také své potřeby

a přání. Pokud nechcete být zapadlou
ovcí v davu, bude potřeba se ozvat.

Váhy 23/9–23/10

Někdo, kdo příliš nedůvěřo-
val vaší práci, dnes konečně

přehodnotí názor a ještě se vám dokon-
ce i omluví. Co více si přát.

Rak 22/6–22/7
Neubráníte se ostnu závisti,
který vás bodne, když sle-

dujete kolegu, který nemá hluboko do
kapsy a vypráví o svých cestách.

Kozoroh 22/12–20/1

Vaši kolegové budou spíše
vašimi soky než parťáky, ale

neoplácejte jim stejnou mincí. Opakem
jim spíše zamotáte hlavu.

Býk 21/4–21/5
Říká se, že kdo šetří, má za
tři. Vy si tím ovšem při po-

hledu na úroky na vašem spořícím kon-
tě nejste tak úplně jisti.

Štír 24/10–22/11

Přistihnete se, že s nostalgií
začínáte vzpomínat na ně-

které ze svých dřívějších zaměstnání.
Zvláště po kolezích se stýská.

Lev 23/7–22/8
Pokud si dnes zapomenete
vzít do práce deštník, bude-

temoci dělat reklamu na zmoklou slepi-
ci. Ale budete mít i tak kouzlo.

Vodnář 21/1–20/2

Nikdy se nevzdáváte, ani
když vám začne stávkovat

technika a vy potřebujete urgentně cosi
vyřídit. V nejhorším voláte SOS.

Blíženci 22/5–21/6
V práci budete dnes platit za
mimořádně výkonného čle-

na vašeho týmu, což se projeví o něco
později na vaší výplatní pásce.

Střelec 23/11–21/12

Nechcete svoje podřízené
zkazit, proto jim problema-

tiku inancí vysvětlujete raději prakticky,
trpělivě a v předstihu.

Panna 23/8–22/9
Prásknete v práci nikoliv do
bot, ač by vás to také lákalo,

ale do koní, a všechny dřívější resty od-
bavíte s koňským odhodláním.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop

astroložka Anabela

pArTNErskÝ Horoskop. Jaký osud si pro
váš partnerský život přichystaly hvězdy?
Nežijte v nejistotě! Jsem tady pro vás!

Volejte 906 701 701 nebo pište SMS na číslo
904 30 46 s kódem 15TMG a vašimi daty narození!

Pošlete mi SMS ve tvaru 99HAN
a svoji otázku na číslo 904 30 55

ZKUŠENÁ VĚŠTKYNĚ!
Paní Debora

Odpovím na vše! Jsem diskrétní!

SLUNÍČKÁŘOVA
ZPOVĚĎ

Musím se vám k něčemu přiznat. Jsem sluníčkář. O existenci
téhle své úchylky jsem se dozvěděl náhodou. Když jsem v jed-
né debatě o uprchlících vyslovil názor, že to jsou taky lidi a že
by se podle toho s nimi mělo jednat, sdělil mi kdosi mou dia-
gnózu. Záhy jsem pochopil, že jde o něco na způsob lupénky
či lišeje – v kontaktu s vámi druzí obtížně skrývají své zhnuse-
ní a léčit se to nedá. A to ještě není všecko! Je mi líto, ale pat-

řím též ke kruhům označova-
ným za „pražskou kavárnu“. Na
první pohled to nemá žádnou lo-
giku – do kaváren nechodím,
kafe nepiju a dokonce ani neži-
ju v Praze. Jenže málo platné –
prezidentův mluvčí takhle nazý-
vá všechny, kdo veřejně kritizu-
jí Miloše Zemana, pročež mi tu

pražskou kavárnu už nikdo neodpáře... Změkčilost dneska
není v kurzu. A tak se – nechcete-li jednoho dne skončit jako
já – vyhýbejte jako čert kříži termínům demokracie, humanis-
mus či lidská práva. A když už vám některý z nich ulítne,
hleďte se od něj ihned co nejrazantněji distancovat. Jakmile
vás totiž partner v diskusi pošle za Annou Šabatovou, zname-
ná to, že mezi dobrými vlastenci máte utrum. Vhodným oná-
lepkováním nepřítele, natolik vágním, aby se pod ně vešel
každý, kdo vám nejde pod nos, stmelujete vlastní šiky. Nepří-
teli ocejchovanému pejorativní přezdívkou se napřed ušklíbá-
te s převahou toho, kdo poznal historickou pravdu, v očekává-
ní chvíle, kdy získáte dostatek síly k jeho rozdrcení. Doufám,
že takhle daleko čeští rádoby vlastenci nikdy nedojdou.
www.martindanes.com

Jste pro pohřební službu pro domácí mazlíčky?

Citát

Je mi líto, ale patřím
též ke kruhům
označovaným za
„pražskou kavárnu“.

Slovo dne

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

MARTIN
DANEŠ
RECEPČNÍ A SPISOVATEL

Výrok dne

Michael
Ott

Nejsem. Připadá mi
to poněkud
přehnané.

Dopisy a vzkazy

Nejdelší autobus
v Evropě
Po tom, co se dostala na
veřejnost informace, že
dopravní podnik zavedl
ve zkušebním provozu ně-
mecký Mercedes, nejdelší
autobus v Evropě, a to na
lince 119, mě doslova pře-
kvapily reakce některých
lidí. Myslím, že je to krok
správným směrem, který
by mohl pomoci Evropské
ulici, která bývá hodně
často ucpaná osobními
auty, takže řidičům nezbý-
vá nic jiného než přečkat
v koloně klidně i třeba
šest minut. Logicky po-
tom autobusy nabírají
zpoždění a lidé se do nich
ani nevejdou. Bylo by to
podle mne velké zlepšení
provozu. Jestli je interiér
autobusů takový či onaký,
to je až na druhémmístě.
Napadá mě, že většina Če-
chů bohužel nedokáže
ocenit ani takovou věc,
jako je prozatímní pokus
o zlepšení autobusového
spojení mezi Nádražím Ve-
leslavín a Letištěm Václa-
va Havla. Místo abychom
alespoň ocenili pokus
o zlepšení, jakým je zave-
dení právě tohoto nejdelší-
ho autobusu v Evropě, tak
jen kritizujeme.

JAKUB STRÁNSKÝ, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

DIAGNÓZA
(ze sloupku Martina Daneše

na této straně)

Rozbor příčin nějakého
jevu, stavu, poškození,
rozpoznání, zjištění

a jmenné určení choroby
vyšetřením nemocného
ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK

CIZÍCH SLOV„Riziko rozpadu je
skutečné.“
DONALD TUSK,

PŘEDSEDA EVROPSKÉ RADY
Tusk v pondělí vyjádřil obavy
o osud Evropské unie, kdyby ji
Velká Británie opustila. Pro člen-

ství v EU je nyní 49 procent
Britů. Pokud jde o evropské
hodnoty, nelze podle Tuska

dělat kompromisy.



www.metro.cz JOB středa 17. února 2016 06

Raději si koledují
o pokuty, než aby
stavěli v problémo-
vých místech.

Imigranti, kteří se utábořili
u francouzského města Ca-
lais, zlobí nejen řidiče kamio-
nů jedoucích do Anglie, ale
i ty, kteří se z ostrovů vracejí.
Řidiči se bojí, že bude jejich
kamion vykraden, a tak ces-
tou z britských ostrovů vyne-
chávají povinnou přestávku
a jedou dál do vnitrozemí.
„S tímto problémem souvi-

sí i častá nedodržení dob od-
počinků stanovených evrop-
ským nařízením, kdy se řidi-
či v obavě o svůj život snaží
dostat co nejdále od kritické-
ho místa. Pak jsou ale násled-
ně ze strany kontrolních or-
gánů za tato porušení velmi
tvrdě pokutováni,“ stěžuje si
Pavel Lukáš, předseda Sdruže-
ní řidičů.
Pokud si řidič kamionu pro-

dlouží jízdu třeba jen o pět
minut, hrozí mu pokuta sto
eur. Řidiči, kteří povinné pře-
stávky vynechávají opakova-

ně, si koledují o sankci až ti-
síc eur.
Mastné pokuty čekají i ty ři-

diče, kterým do kamionu
uprchlík v nestřeženém oka-
mžiku vleze. „Rentgen ve
Francii nic nenajde, a naši ři-
diči tak jedou dál do Anglie.
Tady už kontrola běžence od-
halí a náš řidič vyfasuje poku-
tu,“ zlobí se na francouzské
celníky Blanka Zámečníková,
jednatelka dopravce Collect
Spedition, který vozí zboží
do Anglie.
„Pokutu sice dostane řidič,

ale platíme ji my jako firma,“
dodává. Navíc řidiči pak mají
problém s policií, která je
může považovat za pašeráky.
Pokud řidiči černého pasa-

žéra ve svém voze objeví, stej-
ně jejich firmu nezvaní hosté
něco stojí. „Už se nám stalo,

že nám poničili zboží,“ potvr-
zuje Zámečníková.
Dopravci platí i za opravy

svých vozů. Nezřídka se totiž
kamiony stávají cílem útoků.
Běženci se snaží nákladní
auta zpomalit, aby do nich
mohli naskočit, a tak na ně
házejí kameny nebo jim kla-
dou do cesty překážky. „Ohro-
žují tak životy řidičů,“ zlobí
se Lukáš.
Uprchlíci se českým do-

pravním společnostem pro-
draží i z dalších důvodů. „Sna-
žíme se vyhnout Calais a jez-
díme přes jiné trajekty, ale to
si naši řidiči najedou i desít-
ky kilometrů,“ štvou Zámeč-
níkovou zbytečné výdaje.

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

O zachování možnosti platit
nižší mzdy pracovníkům v ci-
zině včera společně jednaly
tripartity zemí visegrádské
skupiny (V4). Zástupci vlád,
zaměstnavatelů a odborů Čes-
ka, Polska, Maďarska a Slo-
venska se u jednoho stolu se-
šli poprvé. Zaměřili se také
na energetickou bezpečnost
či dostavbu dálnic.

Podle premiéra Bohuslava
Sobotky by se proti sociální-
mu dumpingu (využívání lev-
nější pracovní síly kvůli sníže-

ní výrobních nákladů – pozn.
red.) v osmadvacítce nemělo
bojovat tak, že si jednotlivé
státy budou chránit svůj trh
práce. Volný pohyb pracovní-
ků po Evropě označil za zásad-
ní podmínku k zachování
konkurenceschopnosti Unie.

Stejné mzdy jako domácím
pracovníkům by cizincům
měla zajistit úprava evropské
směrnice o vysílání pracovní-
ků, kterou prosazují některé
státy osmadvacítky. Země V4
ovšem změnu odmítají. ČTK

Uprchlíci se českým
řidičům pěkně prodraží

Vozíky
Německý KION Group za-
hájil včera v průmyslové
zóně u Stříbra výrobu vy-
sokozdvižných vozíků.
Nový závod přišel na jed-
nu miliardu korun. KION
Stříbro zatím zaměstnal
150 lidí, do dvou let chce
tento počet zdvojnásobit.
Letos smontuje pět tisíc
vozíků, do dvou let jich
má být 12 tisíc. Firma shá-
ní ještě desítky techniků.
KION je druhá nejsilnější
skupina v oboru průmys-
lových vozíků a skladové
techniky na světě. ČTK

Práce - nabídka
• ALMAX WORK - Holding.
Hledámepracovníky: karuselá-
ře, slevače (140 Kč/hod. +
1500 na ubytování + 600 pré-
mie), vyučen s praxí min. 2
roky. Pracovní smlouva, plný
úvazek, doba neurčitá.
777921587, 773921597 83389

• Nábor ostrahy - Brno/ČR.
Mzda 14-22 tis. Kč, ubytování, bo-
nusy. EBS, s.r.o., Na Březince 6,
Praha 5, 731472449, 461312603,
kancelar@police-ondra.cz
81266

• Hledáme montážní dělníky
přívěsů v Brně. Hlavní pracov-
ní poměr, jednosměnný pro-
voz, plat dle dohody. T.
776004071, e-mail:
jana.vlasakova@daltecpro.cz82431

• Přijmeme paní na úklid ad-
min. budovy v Brně - Kohouto-
vicích, prac. doba: PO-PÁ od
16:00-20:00 h., T: 604785750 83099

• Můj žhavý klín čeká na TEBE!
Volej na 844 844 005, 5Kč/min!
• 100% diskrétní! Sexuch-
tivé a neodolatelné paničky
z Tvého okolí! Piš SMS ve tvaru
60AKP a text na 909 15 45
• Na místě a provedení nezá-
leží! Chci to hned! Nadržená
Eva 35. Vytoč 909 801 801
nebo písni SMS na 909 15 50
s kódem 18VML a tvůj text!
• Božena 71. Prstem mě do-
veď k extázi! Odměním se ti!
Ozvi se na tel.: 909 80 50 40

kód ECX62

• Žaneta (42). Já a má kama-
rádka Míla (28) hledáme pozo-
rovatele! Můžeš se k nám i při-
dat! Volej 909 90 99 25 nebo
piš SMS na číslo 909 15 40 s kó-
dem 74THX a textem!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Mastná pokuta

70
V přepočtu tolik tisíc korun
pokuty musejí řidiči zaplatit,
pokud v jejich kamionu hlíd-
ka objeví uprchlíka.

Citát

Naši řidiči několikrát
volali policii. V autě
měli uprchlíky. Pro nás
je to zbytečné zdržení.
BLANKA ZÁMEČNÍKOVÁ, JEDNATELKA
DOPRAVCE COLLECT SPEDITION

Zprávy krátce

Sobotka. Mzdy pro
cizince chce nechatBRIGÁDY

T: 558 272 838
E: pcz@manpower.cz

Volná pracovní místa

Operátor - Servis elektroniky

Dlouhodobá práce
za 17.500 měsíčně.

oniky

www.manpower.cz

Praxe není nutná, zaškolíme Vás.
Čisté a tiché pracovní prostředí.
Fyzicky nenáročná práce.
Výborná dopravní dostupnost: Ostrava

PAPÍRNY BRNO a.s.
přijme

- seřizovače na linku
na výrobu výrobků

z papíru
- řezače lepenky a papíru

na strojní řezačce
a kruhových nůžkách

Vzdělání:
Seřizovač – vyučení ve strojním oboru

Řezač – vyučen

Nástup ihned.
Životopisy zasílejte

na e-mail: prikrylova@papbrno.cz

Obranné fígle řidičů

Uprchlíci se z Calais snaží do-
stat do Anglie, proto řidiči fin-
gují, že se z ostrovů vracejí.

● Řidiči do front na trajekt
najíždějí pozadu, aby navodi-
li dojem, že z Anglie právě
odjíždějí. Jiní řidiči, když
tuší, že mají na návěsu
nezvaného hosta, tak
naschvál vjíždějí do louží.

Finty uprchlíků

Migranti při své vysněné ces-
tě do Anglie ohrožují řidiče.

● Uprchlíci na silnici naházejí
různé překážky, které řidiče
zpomalí. Běženci pak na
auto naskáčou.

● O život jde uprchlíkům
v případech, kdy na náklaďá-
ky skáčou z mostních kon-
strukcí či za jízdy. Do jedou-
cích kamionů lezou po sed-
mi. Osmý migrant pak za
nimi zavře zadní dveře vozu.
Tento „dobrovolník“ v dal-
ším pokusu patří mezi ty, co
do kamionů vlezou.

Intimní

Šéf státní firmy
utrácel miliony
Deset milionů rublů (asi
tři miliony korun) měl
utratit za víkendovou osla-
vu svých 50. narozenin ře-
ditel ruské firmy Uralva-
gonzavod, proslulé hlav-
ně výrobou tanků T-90
a Armata. Oleg Sijenko

pro pobavení 400 hostů
obstaral i přes krizi a pro-
pouštění známé zpěváky
a herce, proslulé i vysoký-
mi honoráři. Investice se
ale nejspíše vyplatila, pro-
tože mezi gratulanty ne-
chyběli ani Sijenkovi nad-
řízení z ruské vlády: vice-
premiér Dmitrij Rogozin
a ministr průmyslu Denis
Manturov. ČTK

inzerceKancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Služby - nabídka



Úvěry jsou dostupnější
a jednodušší

Žijeme v době úvěrové.
Češi více sahají po spotřebitelských

úvěrech a hojně využívané
jsou i kreditní karty.

Žadatelé o půjčky
budou ve výhodě
Letošní rok přináší řadu

změn. Lidé budou více chráněni
před podvodníky, kteří si účtují

přehnaně vysoké úroky.

Šest bodů, co musíte
dodržovat

Chystáte se půjčit si
na rekonstrukci, nové auto

nebo plánujete hypotéku na nové
bydlení? Poradíme vám.

rádCe

jak si
chytře
půjčit
peníze

komerčn í př í loha den íku metro

profimedia.cz



www.metro.cz RÁDCE středa 17. února 2016 08

Žijeme v době úvě-
rové. Češi si půjču-
jí stále častěji. Více
sahají po spotřebi-
telských úvěrech
a hojně využívané
jsou i kreditky.

O spotřebitelské úvěry je vět-
ší zájem do značné míry díky
nízkým úrokovým sazbám,
říká Lucie Drásalová, úvěrová
analytička poradenské spo-
lečnosti Partners.
A stále se zvyšujícímu zá-

jmu nahrává i podstatně vět-
ší jednoduchost při vyřízení
úvěru. Dávno už totiž nepla-
tí, že by se pro každou půjčku
muselo někam na pobočku.

Dnes si stačí sednout k počí-
tači a vše si můžete vyřídit
přes internet, mnohdy stačí
dokonce jen zvednout tele-
fon. Češi si velmi často půjču-

jí na auta. To jsou ale ty
o něco vyšší úvěry. „Nezřídka
pak sahají po úvěrech, aby
překlenuli výpadek v příjmu
například z důvodu ztráty za-
městnání nebo nemoci, a pak
samozřejmě na spotřební
zboží, jako je například televi-
ze či pračka,“ popisuje Drása-
lová.
Například u úvěrů, které

zprostředkovávají pro klien-
ty poradci Partners, činí je-
jich výše průměrně okolo
150 tisíc korun a doba splat-
nosti je šedesát měsíců. To
u Cetelemu jsou částky výraz-
ně nižší.
„Průměrná výše úvěru

v rámci splátkového prodeje
je zhruba 12 500 korun a nej-
častěji jsou sjednávány na
šestnáct měsíců,“ říká Barbo-
ra Minksová, mluvčí banky
Cetelem.
Nejčastěji si jejich klienti

na splátky pořizují drobné
černé elektro, ledničky,mraz-
ničky, televizory, výpočetní

techniku a mobilní telefony.
Bankovní sektor si přitom
pečlivě hlídá registry, ve kte-
rých vidí i všechny vaše další
závazky, jakými jsou kredit-
ky, kontokorenty, úvěry, lea-
singy a podobně.
Pokud by se ukázalo, že bys-

te se splácením dalšího úvěru
mohli mít problém, banka
vám prostě peníze nepůjčí.
Standardně také banky u úvě-
rů až do několika set tisíc ne-
vyžadují prakticky žádné za-
jištění.
U nebankovních subjektů,

kterých v současnosti na trhu
působí přes 50 tisíc, je tomu
však v řadě případů jinak.
„Tam se registry tolik neřeší,
a nemusí se tak některé zá-
vazky klienta odhalit. Peníze
si tak půjčí i lidé, kteří pak
mají se splácením problé-
my,“ vysvětluje Drásalová.
Navíc mnohdy požadují i za
malou půjčku zaručení hmot-
ným majetkem, třeba bytem
či autem. DANA JAKEŠOVÁ Při výběru půjčky buďte ostražití. PROFIMEDIA.CZ

Úvěry jsou dnes dostupnější
a jednodušší. Češi na to slyší





www.metro.cz RÁDCE středa 17. února 2016 10

Novinky. Pro půjčo-
vání budou platit
nová pravidla.

Letošní rok přináší řadu
změn. Lidé budou více chrá-
něni před podvodníky nebo
společnostmi, které si účtují
přehnaně vysoké úroky či
sankce. A každý rok bude
možné při hypotéce splatit až
20 procent jistiny bez ohledu
na termín fixace.
Finální verzi novely musí

ještě schválit vláda, ovšem na
základě směrnic Evropské
unie by měly začít platit od
21. března 2016, uvedl pro
Metro právník Martin Frid-
rich ze společnosti Právní gra-
motnost.
„Asi nejzásadnější pro spo-

třebitele je fakt, že bude
uplatňována přísná kontrola
všech institucí, které půjčují
peníze. V praxi to znamená,
že budoumuset splňovat přís-
ná kritéria. Nejdůležitější
bude udělení licence České
národní banky, které dosud
nebylo u nebankovních sub-
jektů nutné,“ vysvětluje. Zís-
kání licence nebude jednodu-
ché, úvěrová společnost bude
muset mít dostatečné odbor-
né znalosti v oblasti půjček,
kapitál alespoň 20 milionů
korun a po získání licence
bude mít povinnost řídit se
pravidly ČNB.
„Doposud se tento zákon

vztahoval pouze na půjčky
od 5000 Kč nahoru, nově má
platit pro všechny úvěry,
bude se tak týkat i různých
SMS půjček nebo rychlých
půjček před výplatou,“ dopl-

ňuje Fridrich. Důvod, proč
k daným změnám došlo, je
ochrana zájemce o půjčku.
Ten by měl být hlavně chrá-
něn před podvodníky nebo
před společnostmi, které si
účtují přehnaně vysoké úro-
ky či sankce. „Pozitivní změ-
nu přinese i pro ty, co plánují
hypotéku.Měla by být zavede-
na možnost každý rok splatit
až 20 procent jistiny bez ohle-
du na termín fixace a výhod-
nější má být i jednorázové
splacení celého hypotečního
úvěru,“ říká Kateřina Pro-
cházková ze společnosti Po-
radna věřitele.
Společnosti půjčující pení-

ze budoumít také větší odpo-
vědnost. „Je na jejich odpo-
vědnosti si řádně prověřit
schopnost splácet i majetko-
vé poměry žadatele. Když si
ho totiž neprověří a klient za-
čne mít problémy se spláce-
ním, měl by mít podle novely
možnost splátkového kalen-
dáře de facto podle svých
možností. Ani smluvní poku-
ty za porušení smlouvy či pro-
dlení se splácenímuž si nebu-
dou moci bankovní i neban-
kovní instituce účtovat podle
vlastních sazebníků. V nove-
le bude uvedena maximální
výše sankční pokuty,“ dodá-
vá Kateřina Procházková.
Novinkou je i to, že banky

budoumuset uvádět přehled-
nější a přesnější informace
o svých úvěrových produk-
tech.
„Nejdůležitějším ukazate-

lem bude celková náklado-
vost úvěru, tedy kolik za půj-
čení žadatel zaplatí. Přesně
daná a strukturovaná podoba
dokumentů umožní laikům
snadné porovnání jednotli-

vých nabídek. Garantovaná
dvoutýdenní lhůta na rozmyš-
lenou, aniž by poskytovatel
mohl změnit podmínky,
bude znamenat dost času na
hledání té nejlepší možnos-
ti,“ vysvětluje k tématu Vít
Mikolášek, ředitel úseku
právních služeb firmy Part-
ners. Lidé podle něho navíc

budou moci splatit úvěr na
bydlení zdarma v případě zá-
sadních životních situací. Pů-
jde o případy úmrtí, dlouho-
dobé nemoci či invalidity
dlužníka, jeho manžela nebo
partnera, které by vedly ke
snížení schopnosti splácet
spotřebitelský úvěr na bydle-
ní. ELIŠKA ZIKMUNDOVÁ

Splácení půjčky má plno pravidel. PROFIMEDIA.CZ

Měli jste během Vánoc
velké výdaje a nyní pře-
mýšlíte o půjče, ale bojí-
te se, že vám nikdo kvůli
exekuci na plat peníze
nepůjčí?

• • •
Můžete zkusit zažádat
o půjčku u nebankovní
společnosti. Je však nut-
né již při žádosti o půjčku
upozornit na tuto skuteč-
nost obchodního zástup-
ce nebo pracovníka, se
kterým žádost o půjčku
vyřizujete. Jedině teh-
dy, když budete otevření
a sdělíte obchodnímu zá-
stupci veškeré informace,
můžete společně najít ře-
šení této tíživé situace.

• • •
Obchodní zástupce vám
navrhne půjčku v takové
výši, kterou budete schop-
ni splácet, aby nedošlo
k vašemu předlužení. Zod-
povědné a seriózní spo-
lečnosti vždy posuzují vaši
schopnost půjčku splácet,
abyste se zbytečně nedo-
stali ještě do větší inan-
ční tísně.

www.faircredit.cz

Finanční
poradna

Žadatelé o půjčky
budou ve výhodě



www.metro.cz RÁDCE středa 17. února 2016 1 1

Když si dnes půjdete zažádat
o úvěr, setkáte se s širokou na-
bídkou produktů nabízejících
různé benefity.

Je ale vždy dobré zvážit,
o jaký benefit se jedná a co
vám přináší. Pokud si chcete
vzít například úvěr na auto,
banka Cetelem vám zdarma
poskytne kódy na prověření
ojetých vozů. Vzhledem
k tomu, že zhruba 40 procent
ojetých aut nabízených k pro-
deji má stočený tachometr,
jedná se o zajímavý benefit,
díky kterému můžete ušetřit
až desítky tisíc korun.

Právě tolik byste totiž moh-
li zaplatit navíc za auto se sto-
čenými kilometry nebo napří-
klad za takové, které bylo ha-
varované, ale prodejce vám to
zatajil.

Díky Cetelemu si budete
moci zdarma prověřit hned
tři vozy, což se hodí v případě,
že u prvního, nebo dokonce
i druhého nesedí údaje získa-
né z databáze Cebia, se kterou
banka Cetelem spolupracuje,
s údaji poskytnutými prodej-
cem. Auto se stočenými kilo-
metry, omlazené, v minulosti
havarované nebo dokonce kra-
dené přitom můžete koupit

nejen v autobazaru, ale také
od fyzické osoby.

Nekoukejte jen na benefity.
Zajímejte se také o cenu! Obec-
ně platí, že ještě důležitější
než samotné benefity je cena
půjčky. Úrokové sazby úvěrů
u banky Cetelem se pohybují
již od 6,9 % ročně a jsou bez po-
platků za poskytnutí a vedení
úvěrového účtu. Půjčit si mů-
žete až jeden milion korun.
Maximální splatnost je deset
let. V případě, že si vezmete

úvěr na více než šest let, dosta-
nete za každý rok řádného
splácení jednu splátku zpět. Fi-
nanční odměnunavíc nedosta-
nete až po doplacení úvěru,

ale po částech již v průběhu
splácení. K úvěru si lze sjed-
nat pojištění schopnosti splá-
cet, které kryje i riziko nesplá-
cení z důvodu ztráty zaměst-

nání. Úvěry od Cetelemu si lze
sjednat on-line na www.cete-
lem.cz, telefonicky zdarma na
800 900 194 nebo osobně na
některé z poboček.

Na co si dát pozor,
abyste nenaletěli
při sjednávání
půjčky.

1. Porovnejte si nabídky
bank
Každá banka nabízí trochu

jiný úrok i jiné poplatky za vy-
řízení půjčky či hypotéky. Ur-
čitě věnujte čas porovnání
různých nabídek, ne každá je
právě pro vás výhodná. Se
srovnáním nabídek vám mo-
hou pomoci buď finanční
makléři, nebo na internetu
najdete řadu srovnání. Zkus-
te třeba www.hypotecnikal-
kulacka.cz/porovnani-hypo-
tek nebo www.prodej.me-
sec.cz/pujcky/pujcky-kalku-
lacka

2. Nebankovní sektor je
rizikový
Na trhu jsou i nebankovní

půjčky, které můžeme také
rozdělit na účelové a neúčelo-
vé. Účelové půjčky nabízí vět-
šinou přímo prodejci daného
zboží. Pokudmáte zájem půj-
čit si peníze právě zde, pak
postupujte opatrně. Nikdy ne-
reagujte na letáky jen s uvede-
ným telefonním číslem slibu-
jící půjčení peněz takřka ko-

mukoli. Seriózní poskytovate-
lé mají reklamu na veřejných
místech, na internetu nebo
v celostátním tisku.

3. Zjistěte si informace
O instituci, kde si chcete

půjčit, si určitě dopředu zjis-
těte co nejvíce informací. Kaž-
dá seriózní firma byměla mít
vlastní webové stránky
s řadou kontaktů, uvedeným
sídlem i vedením společnos-
ti. Firma by rovněž měla být
zapsaná v obchodním rejstří-
ku a to nejlépe alespoň jeden
rok. Při hledání pomohou
i reference od klientů dané
společnosti, které určitě na-
jdete na různých diskusních
fórech.

4. Pozor na placené linky
Chce po vás poskytovatel

půjčky, abyste volali na číslo
900 ...? Je to sice zákonem za-
kázané již od února 2013, bo-
hužel ne každý to dodržuje.
Stejné je to i s voláním namo-
bilní čísla, která vmnoha pří-
padech jsou přesměrována
na zpoplatněnou linku, kde
můžete platit i 80 Kč zaminu-
tu hovoru a hovor s nejistým
výsledkem pak může přijít
i na několik set korun. Serióz-
ní společnosti nabízí zelenou
infolinku, která nestojí nic
a kde vám vše vysvětlí.

5. Neplaťte poplatky
dopředu
Chce po vás společnost za-

slat dopředu peníze na vyří-
zení úvěru? Na podobné na-
bídky vůbec nereagujte a od
firmy si nepůjčujte, pravdě-
podobně jde o podvod, kdy
zaplatíte a půjčku stejně ne-
dostanete. Seriózní firma si
poplatky vybere až po vyříze-
ní půjčky či hypotéky.

6. Pečlivě prostudujte
smlouvu
V žádném případě nepode-

pisujte smlouvu hned.
Vezměte si čas na rozmyšle-
nou a na pečlivé prostudová-
ní. Věnujte se statím o úroko-
vých sazbách, poplatcích,
sankcích za případné prodle-
ní se splátkou. Pozor si dejte
hlavně na pasáže psané drob-
nýmpísmem, kdemohou být
skryty nejrůznější triky. A ni-
kdy se nenechte prodejcem
nebo poradcem dotlačit
k podpisu ihned na místě. Ti
solidní nespěchají, jsou
ochotní vám vše vysvětlit. Po-
kud cítíte nátlak, raději si na-
jděte jiného poskytovatele.
Podepsali jste pod tlakem
okolností opravdu nevýhod-
nou smlouvu? Pakmáte mož-
nost podle zákona od smlou-
vy odstoupit, a to ve lhůtě do
14 dnů od podpisu. ELI

Nekoukejte jen na benefity. Zajímejte se také o cenu! PROFIMEDIA.CZ

Ať nemáte oči pro pláč. Všechno pozorně čtěte. PROFIMEDIA.CZ

Příklad

Splácení úvěru 100 000 Kč:

● Splatnost 24 měsíců,
měsíční splátka úvěru
4472 Kč, roční úroková
sazba 6,88 %, RPSN 7,11,
celková částka splatná
klientem 107 328 Kč,
pojištění schopnosti splácet
v rozsahu SOUBOR STAN-
DARD 4,79 % z měsíční
splátky.

● Celková měsíční splátka včet-
ně úhrady za pojištění 4686
Kč. Touto reklamou nevzni-
ká právní nárok na poskytnu-
tí úvěru.

Pozor na nefér půjčky

Benefity k půjčce? Zvažte, co přinesou



www.metro.cz SPORT středa 17. února 2016 12

Po drsném pádu,
který utrpěl před
rokem a půl, už se
cyklista Jiří Ježek
zotavil. V březnu
ho čeká MS v Itálii.

Co jste si říkal po tom hrůz-
ném karambolu v USA,
kdy vám šlo o život? Po-
mýšlel jste na konec karié-
ry? A co vás pak zase do-
vedlo zpět k závodům?

První dny po probuzení
z umělého spánku jsem na
kolo ani nepomyslel. Tenmůj
stav byl daleko horší, než
když jsem v jedenácti letech
přišel o nohu. Měl jsem ale ob-
rovské štěstí, a jak se tělo zota-
vovalo, myšlenky na návrat
k cyklistice byly silnější. Asi
po měsíci jsem se rozhodl, že
se zkusím k závodům vrátit.
Hlavně kvůli mým nejbližším
a fanouškům.

Jaké máte cíle pro březno-
vé MS na dráze v Itálii?
Promě bude nejdůležitější,

abych měl ze svého výkonu

dobrý pocit. Samozřejmě že
pokudnebudu ve stíhacím zá-
vodě v první desítce, budu
zklamaný, ale i to se může
stát. Rád bych zajel lepší čas
než loni, kdy jsem byl šestý.

Probíhá příprava na letní
paralympijské hry v Riu
podle vašich představ?
Stále ještě nemám jistotu

nominace, ale samozřejmě
nezastírám, že účast v Riu je
můj cíl, a proto tréninku dá-
vám maximum. Poslední dva
měsíce jsem s přípravou spo-
kojený, zdraví drží a tělo za-
tím snáší zvýšené tréninkové
dávky docela obstojně.

Paralympijských medailí
už máte jedenáct, kolik
byste jich rád přidal v Riu?

Jsem realista. Od posled-
ních paralympijských her
v Londýně se toho v našem
sportu hodně změnilo. Najed-
nou závodím proti mnohem
„zdravějším“ soupeřům, což
není úplně fér, ale nic s tím ne-
udělám. Budu se snažit zajet
co nejlíp, ale umístění už neře-
ším. Běhemkariéry jsemdoká-
zal dost, teď mám úplně jiný
žebříček hodnot, a i když v pří-
pravě jedu na sto procent, me-
daile pro mě z objektivních
příčin budou v Riu viset asi pří-
liš vysoko. PAVEL URBAN

Loni v únoru dorazilo do No-
vého Města na Moravě za tři
dny na Světový pohár v biatlo-
nu přes sto tisíc fanoušků. Ta-
kovou návštěvu by organizá-
toři rádi zopakovali také le-
tos v prosinci. Vstupenky na
závody už jsou v prodeji.
V programu Světového po-

háru pomalu končící sezony
NovéMěsto nefigurovalo, což
nelibě nesli nejen fanoušci,
ale i řada závodníků. „Je ostu-
dou, že NovéMěsto není v ka-
lendáři poté, jakou úžasnou
atmosféru nám loni přichys-
talo,“ řekl třeba Francouz
Martin Fourcade.
Závody na Vysočině se

uskuteční až za deset měsíců,
ale předprodej začal už v pon-
dělí přes síť Ticketstream.

A na co se mohou fanoušci
v prosinci těšit? Program
bude nesmírně atraktivní.
V pátek poběží muži i ženy
sprint, v sobotu stíhačku
a celý víkendový program za-
končí třicítka nejlepších, tedy
závod s hromadným startem.
„Věříme, že v prosinci

2016 bude atmosféra ve Vyso-
čina Areně stejná jako při
předchozím ročníku. Od led-
na dostáváme desítky dotazů
denně na to, kdy spustíme
předprodej vstupenek. I pro-
to jsme se rozhodli vyjít fa-
nouškůmvstříc a začít s před-
prodejem již nyní,“ vysvětlil
prezident organizačního vý-
boru Jiří Hamza.
Vícedenní vstupenky stojí

1400 a 1600 korun. iDNES.cz
Jiří Ježek po zranění musel cvičit i na trenažéru. KETTLER

Jágr oslavil narozky výhrou
Gól sice nedal, přesto hokejový útočník Jaromír Jágr
oslavil 44. narozeniny vítězně. Florida v nočním zápase
NHL porazila Pittsburgh 2:1 po samostatných nájezdech
a česká hvězda si užívala ovací fanoušků. Tleskali mu
příznivci obou týmů, zámořskou kariéru totiž začal právě
v dresu Tučňáků. AP

Zprávy krátce

inzerce

Plašil se zranil
Záložník Bordeaux a čes-
ké reprezentace Jaroslav
Plašil si poranil kolenní
vazy a čeká ho asi šestitý-
denní pauza. Plašil vedle
ligových zápasů zmešká
i utkání národního týmu
proti Skotsku.

Boleslav posílila
Již sedmou zimní posilou
fotbalistů Mladé Boleslavi
se stal ruský ofenzivní zá-
ložník Denis Davydov.
Dvacetiletý fotbalista, kte-
rý již dvakrát nastoupil
i za reprezentaci, přichází
na půlroční hostování ze
Spartaku Moskva. ČTK

Ježek umístění
už tolik neřeší

Brazilský soud zablokoval fot-
balovému útočníkovi Neyma-
rovi kvůli daňovému sporu
majetek v hodnotě 192milio-
nů realů (1,2miliardy korun).
Hvězda Barcelony tak nemů-
že využívat například své leta-
dlo, jachtu, nemovitosti v šes-
ti brazilských městech či do-
mácí bankovní účet. ČTK

Biatlon. Lístky na SP
začali skupovat fandové

Neymar. Má
bloklý majetek


